219. *Pu*. Signum seu nota Numeri Pluralis. 8. 21. Item significat imo. distantiam
pulei,

pulei, distat. 556. 2do. donec. *venten dugupraquebi*, *lagmpubi*, non cessavit male loqui, donec occideretur. 3tio. Attingere, assequi. E. g. *pupelon*, *puquintum*, *pu allcun*: procul distita visu, auditu attingere. *pulai vachi charahuilla*, hæc femoralia me non capiunt. 4to. intus. *pu mlei*, degit, est intus. *pu coni*, intro ivit, ingressus est, intravit. 5to. à, in, ad, juxta, prope. *pu ktalmlei*, ad ignem stat. *puleuvu mlei*, est juxta fluvium. 6to. significat copiam, multitudinem unà cum loco: ut de *ntu*, *peum*, *queum*, diximus. E. g. *gebun*, nux avellana. *pugebun*, nucetum. *coyam*, quercus. *pu coyam*, quercetum. 290: 12. 13.

220. *Que*. imo est exornativum. *Vei que mai*, sic est. *Hueluquemai*, sed potius. 2do nota Pluralis. 10. 3tio signum Temporis Præsentis. 36. 4to rem actu fieri, aliter tamen ac *le*. 205. *kdaunquei*, est occupatus in laborando. 5to. compositum cum Gerundiis Ablativi, illa facit Nomina, & sunt illa in *queum*. 72. 89. 90. 6to. consuetudinem seu habitum significat. *Diablo piquen*, soleo Diabolum invocare. *eimi lagmchequeimi*, es latro, homines soles occidere. *quinelque*, aliqui. 94. 295: 5. 208.

221. *Qui*. non est particula *qui*, quæ negat Imperativum. 105. sed *qui*, in quod sæpe *cù* mutatur. 198.

222. *Re.* 1mo. solum, tantum, tantummodo, duntaxat. E. g. *rehueicon illebin*, solum potum ex maicio confectum bibi. 479. (vocem: maicium habet Jacob. Pontanus.) *re co*, aqua pura, mera, immixta. *rekdau*, merus ac purus labor, labor sine ullo fructu. *re umautuquei*, tota illi dormitur hyems, dormitur & annus. *re ian piquei*, nil præter cibum & potum cogitat. *recupan*, venio sine ullo, quod tractem, negotio. *re mi pepapin*, *re mi quintuulpapin*, solum ad videndum te veni. *renuagei*, est veterator, totus ex vitiis sceleribusque conflatus, concretus, compactus. *recofque piqueimi*, panem tantum petis. *re eimi*, tu solus, præter te nemo. *re gumatuqueimi*, nihil nisi planctus ex te percipitur. 2do. gratis. *re elugen*, gratis accepi. 3tio. junctum cum *pra*, absentiam curæ, negotii, sollicitudinis indicat. E. g. *remiaupraquen* v. *re ni miaupran*, eo ambulatum, me oblectans, vel fruens otio, liber a negotio. De *re* fit *rechi*, solum. item *reln*; e regione situm esse, absque aliquo intermedio. *reli ta ni ruca*, domus mea e regione, ex adverso sita est. *relmabin vachi maun*, in faciem mihi dedit hæc pluvia. aliquando etiam *l* omittunt: at tunc significationem mutat. E. g. *renman*, perseverare in eodem statu. *renmai ta ni cutan*, nec pejus nec melius habeo, morbus in eodem

dem statu perseverat, permanet, persistit. Indi Chileni se vocant invicem *Reche* 698.

223. *Rque*. P. Baldivia meminit particulæ *dque*, dicens eam in compositione Pluralitatem; sed positam post Nomen significare solum, tantum. At inter Indos in Missionibus reperitur quidem illa particula; sed non significatio, quam illi R. P. Baldivia tribuit. Est autem particula *dque* eadem quæ *rque*: nam Indi loco *r* sæpe ponunt *s*, *d*, & *x* Lusitanum. 4. Ita pro libitu dicunt *mogerqueimi*, *mogesqueimi*, *mogedqueimi*, & *mogexqueimi*: uti & *pran*, *psan*, *pdan*, *pzan* Significatio propria hujus particulæ, sive Nominibus, sive verbis jungatur, est imo. rem suspendere vel in dubio relinquere. E. g. *Cherque*, videntur homines *recherquei*, videtur Indus. *quinturquebi ta ni cùmeleal*, suo commodo studere, rebus suis consulere videtur. *cùmerqueimi pin*, v. *cùmerquei pieimi*, mihi videris vir bonus. *aldù chovugèi pigerqueimi*, piger haberi videris. 2do. qualiscunque, utcunque. E. g. *cùmenturquebin*, mihi sapuit utcunque. *cùmerquei* v. *cùmerquelai*, est talis qualis. v. qualis qualis. 3tio. Sæpe etiam est tantum exornativa: imo cum *que* conjungitur. E. g. *Vei piquerquen*, hoc videor dicere.

224. *Rume*. imo. cum Subjunctivis si-

gnificat quamquam, quamvis. *lagmeli rume*, quamvis me occidas. 2do. cum Nominibus saltem. *inche rume incaen*, me saltem adjuva. 3tio. cum Verbis Negativis Indicativi vel Optativi modi, item cum Aoristis, verbi actionem omnino negat. E. g. *quimlai rume*, nescit omnino, prorsus, penitus ignorat. *chem ilai rume*, comedit plane nihil. 4to. sed junctum cum *chem* & verbo affirmativo, omnia affirmat. *chem quimi rume*, v. *chem rume quimi*, scit omnia, est omniscius. 5to *chem rume* addendo *no* significat nihil. *Chem no rume*, nihil. 6to. est idem quod nec. *Eimi rume ulaiaini*, nec tu ibis. 7mo. solus v. solum. *quine rume llanca uli*, unam tantum. *llancarum* lineam est largitus. 8vo. nunquam. *quinechi rume pelaen*, nunquam me vidisti. Et nota discrimen inter *quinechi pelaen*, nunquam me vidisti; & *quinechi rume pelaen*, me vidisti nunquam omnino. 9no. næ, certe, mihi crede. *peaimi rume*, næ tu impune hoc mihi non feceris. 10mo. vix. *uuintugelai rume*, *pegelupatui*, lupus in fabula: vix nominatus quando paratus. 11mo. cave. *utuacimi rume*, cave veniam, eo accedam. 12mo. non audere. *tpulaiain rume*, verberare me vel tangere non audeas. 13tio. quivis, quilibet. *chuchi rume, chem rume*, quidlibet, quodcunque. 14to. insertum significat raptim, obiter, repente, per